ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

 Trong thời gian qua, tình hình dịch bệnh động vật luôn diễn biến phức tạp;

nhất là bị tác động nặng nề bởi Dịch tả heo Châu Phi năm 2019, dịch Viêm da nổi

cục trâu, bò năm 2021 và sự xuất hiện chủng virus cúm mới H5N8 đã ảnh hưởng

đến hoạt động phát triển chăn nuôi. Thêm vào đó, điều kiện thời tiết vẫn đang diễn

biến phức tạp, làm suy giảm khả năng sinh trưởng, phát triển của đàn vật nuôi,

nguy cơ phát dịch ra diện rộng là rất cao và dự báo trong thời gian tới, tình hình

chăn nuôi vẫn còn tiếp tục khó khăn.

Nhằm tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật, tổ chức thực hiện tốt các giải pháp ổn định phát triển chăn nuôi trên địa

bàn t nh, Chủ tịch   ND t nh yêu c u Thủ trưởng các  ở, ban, ngành liên quan,

Chủ tịch   ND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt, tổ chức triển khai đ y đủ các nội dung theo ch  đạo của   ND

t nh tại Kế hoạch số 25/KH-  ND ngày 11/3/2022 về Kế hoạch Phòng, chống

dịch bệnh động vật năm 2022 trên địa bàn t nh và các chương trình, kế hoạch giai

đoạn 2021-2025 về phòng chống dịch bệnh Cúm gia c m, Lở mồm long móng

(LMLM) gia súc, Dịch tả heo Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu, bò đã được

  ND t nh phê duyệt.

2.  ở Nông nghiệp và PTNT,  ở Y tế theo chức năng nhiệm vụ được giao,

chủ động phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình  ình Định,  áo  ình Định, các tổ

chức hội, đoàn thể tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về sự nguy hiểm của

bệnh Dại, Cúm gia c m, LMLM gia súc, Dịch tả heo Châu Phi, Viêm da nổi cục trên

trâu, bò, Tai xanh heo; vận động người chăn nuôi phát hiện và báo cáo kịp thời cho

cơ quan chăn nuôi thú y, chính quyền cơ sở về dịch bệnh; chấp hành kế hoạch, thời

gian tiêm phòng vaccine và chủ động thực hiện phòng, chống dịch bệnh cho gia súc,

gia c m. Tuyệt đối không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, không ăn tiết canh,

không ăn thịt gia súc, gia c m không rõ nguồn gốc, bị bệnh, chết, không qua kiểm

soát thú y. Nêu gương những mô hình liên kết sản xuất chăn nuôi, chăn nuôi hữu cơ

V/v tổ chức triển khai công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật

và tăng cường thực hiện các giải

pháp ổn định phát triển chăn nuôi

trên địa bàn t nh

Kính gửi:

- Các  ở, ban, ngành, hội đoàn thể;

-   ND các huyện, thị xã, thành phố.

1624 30 03

2

hiệu quả để các địa phương tham quan học tập và nhân rộng.

3.  ở Nông Nghiệp và PTNT:

 a) Tăng cường công tác quản l  chăn nuôi, giám sát dịch bệnh, kiểm soát tái

đàn, tiêm phòng và giám sát bảo hộ vaccine sau tiêm phòng. Hướng dẫn chăn nuôi

an toàn sinh học và xây dựng các mô hình trong việc tận dụng nguồn nguyên liệu

sẵn có địa phương để làm thức ăn cho heo, bò, bổ sung, thay thế thức ăn công

nghiệp và chăn nuôi theo hướng hữu cơ. Đồng thời, đôn đốc xây dựng cơ sở chăn

nuôi toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, VietGAHP; hình thành chuỗi liên kết sản

xuất tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi; phối hợp địa phương đề xuất xây dựng vùng

chăn nuôi heo an toàn dịch bệnh huyện Hoài Ân.

b) Tham mưu   ND t nh tiếp tục ch  đạo triển khai thực hiện Chính sách

khuyến khích đ u tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia c m tập trung trên địa bàn

t nh  ình Định, giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 51/2020/QĐ-UBND ngày

03/8/2020 của   ND t nh; đề xuất kiện toàn  an Ch  đạo và thành lập Đoàn kiểm

tra liên ngành, Tổ công tác của  ở kiểm tra công tác quản l  hoạt động giết mổ

động vật tập trung. Tăng cường kiểm tra, chấn ch nh công tác giết mổ gia súc, gia

c m, tiến độ đ u tư xây dựng và hoạt động kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú

y tại các địa phương. Kịp thời báo cáo   ND t nh những địa phương chủ quan, lơ

là trong công tác quản l  hoạt động này.

c) Đẩy mạnh triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi bò

thịt chất lượng cao trong nông hộ, giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số

86/2020/QĐ-  ND ngày 18/12/2020 của   ND t nh; tiếp tục nhân rộng các mô

hình chăn nuôi bò thịt chất lượng cao; hoạt động các phiên chợ bò; phát huy hiệu

quả Nhãn hiệu  ò thịt Chất lượng cao  ình Định.

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật

về chăn nuôi, thú y, môi trường chăn nuôi đối với các cơ sở sản xuất chăn nuôi, sản

xuất kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên đia bàn t nh; chú trọng, kiểm

soát tái đàn, khai báo chăn nuôi, báo cáo định kỳ và quản l  hoạt động kinh doanh

thuốc, vaccine thú y. Tổ chức cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi đối với

các cơ sở chăn nuôi quy mô lớn theo quy định. Gắn trách nhiệm của chủ chăn nuôi,

chủ sản xuất kinh doanh trong công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

đ) Quản l  tốt đội ngũ thú y hành nghề tư nhân, đảm bảo đủ điện kiện hoạt

động, cấp Giấy chứng nhận hành nghề hoạt động; gắn trách nhiệm, phát huy hiệu

quả trong công tác hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa phương.

e) Ch  đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Tổ chức kiểm tra quy trình tiêm

phòng, hướng dẫn xử l  kỹ thuật và đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh tại

các địa phương. Tăng cường kiểm tra hoạt động phúc kiểm tại các chốt kiểm dịch

động vật đ u mối giao thông, đảm bảo đúng quy trình kiểm dịch theo quy định.

4. Công an t nh: Ch  đạo lực lượng cảnh sát giao thông và Công an các địa

phương phối hợp lực lượng thú y trong công tác kiểm dịch động vật tại các trạm

kiểm dịch đ u mối giao thông, kiểm tra hoạt động vận chuyển, mua bán, giết mổ

động vật, sản phẩm động vật, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, môi trường chăn

3

nuôi và xử l  các trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực chăn nuôi thú y tại địa

phương khi được đề nghị.

 5.  ở Y tế: Ch  đạo các đơn vị trực thuộc liên quan phối hợp với cơ quan thú

y trong công tác tuyên truyền, giám sát dịch tễ, phát hiện và xử l  ổ dịch, phát huy

hiệu quả quy chế phối hợp theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-

 NN&PTNT ngày 27/5/2013 giữa  ộ Nông nghiệp và PTNT và  ộ Y tế.

 6.  ở Tài chính: Phối hợp với  ở Nông nghiệp và PTNT cân đối, bố trí kinh

phí, phân bổ kịp thời cho ngành nông nghiệp và các địa phương liên quan, phục vụ

cho công tác tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn t nh.

7.  ở Công Thương: Phối hợp  ở Nông nghiệp và PTNT trong hoạt động kết

nối cung c u; xúc tiến hỗ trợ, kết nối, tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn t nh;

nhằm duy trì ổn định sản phẩm đ u ra, giúp người chăn nuôi yên tâm sản xuất.

8. Cục Quản l  thị trường t nh: Ch  đạo lực lượng quản l  thị trường phối hợp

cơ quan thú y và các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra hoạt động vận chuyển,

mua bán động vật, sản phẩm động vật và xử l  nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Ch  đạo tổ chức triển khai tiêm phòng vaccine gia súc, gia c m năm 2022

và các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo Kế hoạch số 25/KH-UBND

ngày 11/3/2022 của   ND t nh. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch   ND t nh về

kết quả tiêm phòng và công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh động vật thuộc địa

bàn, nhất là để xảy ra dịch bệnh do chủ quan. Tăng cường triển khai công tác giám

sát dịch bệnh, quản l  chăn nuôi và quản l  chó, mèo nuôi thuộc địa bàn. Thành

lập Tổ kiểm tra, giám sát công tác tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh; kiểm tra

hoạt động giết mổ, mua bán động vật, sản phẩm động vật tại các chợ và điểm giết

mổ. Ngân sách huyện, thị xã, thành phố cân đối hỗ trợ kinh phí cho phát triển

chuỗi liên kết chăn nuôi, giám sát bảo hộ vaccine sau tiêm phòng, cho hoạt động

của Tổ tiêm phòng, Tổ kiểm tra, giám sát và các công tác tổ chức khác…để phục

vụ tốt cho công tác phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

Chủ động sẵn sàng tổ chức chống dịch khi xảy ra tại địa phương theo hướng dẫn

của  ở Nông nghiệp và PTNT.

b) Tổ chức quản l  tốt công tác kiểm soát giết mổ động vật thuộc địa bàn.

Tập trung các giải pháp, xúc tiến đ u tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung

theo ch  đạo của   ND t nh tại Quyết định 51/2020/QĐ-UBND ngày 08/12/2020.

Khẩn trương lựa chọn các điểm giết mổ phù hợp, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị

hình thành cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ (theo quy định tại Khoản 2 Điều 69 Luật

Thú y) hình thành các Tổ hợp tác, Hợp tác xã để tập hợp các điểm giết mổ nhỏ lẻ

trong khu vực vào giết mổ, kiểm soát và tăng cường quản l  hoạt động này.

c) Ch  đạo tổ chức triển khai công tác kê khai chăn nuôi, tổng hợp báo cáo

định kỳ theo quy định. Tích cực vận động các trang trại chăn nuôi đăng k  xây

dựng cơ sở an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm, VietG HP; hình thành các

chuỗi liên kết chăn nuôi tiêu thụ sản phẩm. Đồng thời, tăng cường quản l  hoạt

động của đội ngũ dẫn tinh viên, thú y hành nghề tư nhân, các cơ sở chăn nuôi, gắn

4

với trách nhiệm tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

d) Ch  đạo   ND các xã, phường, thị trấn: Giao trách nhiệm cho thú y cơ

sở và Trưởng thôn theo dõi, giám sát dịch bệnh và quản l  chăn nuôi. Phát hiện và

báo cáo nhanh dịch bệnh để có biện pháp xử l  kịp thời. Chủ động tổ chức triển

khai công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh động vật, khai báo chăn nuôi

tại địa phương. Duy trì tiêm phòng bổ sung vaccine phòng bệnh gia súc, gia c m

cho các đối tượng vật nuôi chưa được tiêm phòng, đảm bảo đủ liều, đủ mũi theo

quy định; nhất là Cúm gia c m, Dại chó mèo, Viêm da nổi cục trâu, bò. Hàng

tháng rà soát, tổng hợp số lượng đàn vật nuôi thuộc địa bàn (trâu, bò, gà, vịt, chó,

mèo...) để tổ chức quản l , đánh giá tăng giảm đàn, báo cáo Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp để theo dõi.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam t nh, các hội, đoàn thể ch

đạo các cấp trực thuộc chủ động phối hợp chính quyền địa phương tăng cường vận

động, tuyên truyền hội viên nhận thức đúng về an toàn thực phẩm có nguồn gốc

động vật, chấp hành tiêm phòng và thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học; sử dụng

sản phẩm động vật có nguồn gốc, không bị dịch bệnh, không sử dụng chất cấm…

góp ph n bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng và phát triển chăn nuôi bền vững.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; Chủ tịch   ND các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  ộ Nông nghiệp và PTNT ( /cáo);

- TTT , TT HĐND t nh ( /cáo);

- UBMT TQVN t nh;

- CT, các PCT   ND t nh;

-  áo  ình Định, Đài PTTH t nh;

- LĐVP UBND t nh;

- Lưu: VT, K10.

Nguyễn  uấn  hanh